CLÁUSULA CINCO – FÉRIAS  

5.1. Com antecedência mínima de 30 (trinta) dias solicitado via Gestor e/ou 15 dias via 
empregado, fica facultado a solicitação do empréstimo de férias, nos moldes abaixo: 

a) Para os empregados que recebem salário-base mensal de até R$ 7.966,25 (sete mil 
novecentos e sessenta e seis reais e vinte e cinco centavos), o empréstimo será de 40% 
(quarenta por cento) do salário-base 

b) Para os empregados que recebem salário-base mensal superior R$ 7.966,25 (sete mil 
novecentos e sessenta e seis reais e vinte e cinco centavos), o empréstimo será de 20% 
(vinte por cento) do salário-base.  

(...)” 

CLÁUSULA SEIS – PASSAGEM DE TREM 

6.1 A Empresa continuará a disponibilizar, sem qualquer ônus, a seus EMPREGADOS e 
dependentes, representados pelo SINDICATO, mediante solicitação destes, 16 passagens de

[...]

independentemente do número de usuários. 

CLÁUSULA DEZ – AUXÍLIO CRECHE / MATERNAL   

10.1. Adicionalmente às disposições legais de proteção à mulher e à maternidade a EMPRESA 
concederá às suas EMPREGADAS o reembolso creche, observados os seguintes limites máximos: 

a) R$ 1.309,33 (mil trezentos e nove reais e trinta e três centavos), no caso de atendimento 
a filho com idade até o 36º mês de vida; 

b) R$ 1.035,04 (mil e trinta e cinco reais e quatro centavos), no caso de atendimento ao 
filho com idade entre o 37º e o 72º mês de vida 

(...)” 

CLÁUSULA ONZE – REEMBOLSO EDUCACIONAL 

(...) 

11.8. Exclusivamente para os EMPREGADOS com salário-base igual ou menor a R$ R$ 4.906,16 
(quatro mil novecentos e seis reais e dezesseis centavos) a EMPRESA reembolsará os cursos de 
graduação em nível superior em 85% (oitenta e cinco por cento) para os pedidos apresentados 
até 31/12/2022 e 70% (setenta por cento) para os pedidos (novos cursos) posteriores a essa 
data.